PROGRAMM

AG-PRAEMONSTRATENSIA

Freitag, 4. Oktober 2024

16.30 Uhr
17.00 Uhr
18.00 Uhr
19.15 Uhr

20.15 Uhr
20.45 Uhr

Anreise, Eintrudeln, Belegung -
kleine Hausfuhrung
Abendessen

Er6ffnungsvortrag:

Dr. Ingrid Ehlers-Kisseler,

»Cura animarum-Umsetzung eines
christlichen Grundauftrags im Pra-

monstratenserorden im Mittelalter”

Diskussionsrunde

gemutlicher Abend

Samstag, 5. Oktober 2024

08.00 Uhr

08.45 Uhr

09.45 Uhr
10.00 Uhr

11.00 Uhr

12.00 Uhr

Frihsttck
Moderation: Prof. Dr. Amalie FoBel

Prof. Dr. Mirko Breitenstein und
Dr. Katrin Rosler, ,Hospitdler der
Antoniter im Vergleich zu den Pra-
monstratensern”

kleine Kaffeepause

Dr. Gaby Lindenmann-Merz,
Hochmittelalterliche Infirmarie- und
Hospitalgebaude - Ausdruck christ-
licher Nachstenliebe. Bauliche Beob-
achtungen ausgehend von benedikti-
nisch gepragten Klosteranlagen.”

Dr. David Passig,

.Kranken- und Armenfirsorge im
Schatten des Domes. Das Kloster
Neustift bei Freising”

Mittagessen - Mittagspause

14.30 Uhr
15.30 Uhr

16.30 Uhr

17.30 Uhr
18.00 Uhr
19.30 Uhr

20.45 Uhr

Kaffee

Dr. Sandra GroB,
»Das Hospital in Frauenbreitungen”

Prof. Dr. Bernd Paffgen,

. Die archdologischen Untersuchungen
in den pramonstratensischen Stifts-
anlagen in Bayern”

Ausspracherunde mit den Referenten
Abendessen

Abendrunde:

Austausch Uber Forschungsvorhaben,
Publikationen, Tagungen

Anmeldung von Beitrdgen hierzu an:
Prof. Dr. Johannes Meier
jmeier@uni-mainz.de

gemeinsamer Abend

Sonntag, 6. Oktober 2024

08.15 Uhr

09.30 Uhr

10.15 Uhr

11.00 Uhr

12.00 Uhr
13.00 Uhr

Frihstick -
ev. Zimmer rdumen bis 9.30 Uhr

Dr. Barbara Schildt-Specker,
“Neuzeitliche Statuten zum Thema
Armen- und Krankensorge”

Schlussrunde bis 10.45 Uhr
kleine Kaffeepause

Abschluss-Gottesdienst in der
Hauskapelle

Mittagessen
Abreise



et bl e TAGUNG DER
Hirschberg 70 AG-PRAEMONSTRATENSIA

92339 Beilngries
Tel. 08461 64210
schloss.hirschberg@bistum-eichstaett.de

Tagungskosten und Anreise:

Im Preis fUr die gesamte Veranstaltung von 300,00€
sind enthalten: Ubernachtung mit Einzelzimmer,
Dusche und WC, Vollpension, Tagungskosten.

Anmeldung erfolgt mit der Anzahlung
spatestens zum 31. August 2024 an:

P. Thomas Handgratinger OPRAEM
Pfarrplatz 22

94336 Windberg

Tel. 09422 824 -0 (-133)
thandgraetinger@gmail.com

AG-PRAEMONSTRATENSIA
Kontonummer: 2566060
Raiffeisenbank Straubing

IBAN: DE29 7426 0110 0002 5660 60
Kennwort: Historikertagung 2024

- B.ROBERT. CENOBY INSUL BV/MIN GELDRIA ABB

“CURA ANIMARUM - KRANKEN-
UND ARMENFURSORGE BEI
DEN PRAMONSTRATENSERN”

Abbildung Vorderseite: | 4. - 6. Oktober 2024 Tagungshaus
B. Robert Coenobii Insulae BM.V. in Celdria Abbas. :
(Barockgemalde in der Abtei Windberg, Foto P. Simeon) Schloss leschberg




